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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К КВАЛИФИКАЦИОННОМУ 

ЭКЗАМЕНУ 

 

Квалификационный экзамен по каждому профессиональному модулю проводится в 

соответствии со следующими регламентирующими документами: 

− Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

− Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 

2013 г. № 464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования»; 

− Приказом Минобрнауки России № 885, Минпросвещения России № 390 от 

05.08.2020 года «О практической подготовке обучающихся»; 

− Федеральными государственными образовательными стандартами по программе 

подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ); 

– иными локальными нормативными актами колледжа. 

Квалификационный экзамен по каждому профессиональному модулю проверяет 

готовность обучающегося к выполнению соответствующего профессиональному модулю 

вида профессиональной деятельности и сформированности компетенций, определенных в 

разделе «Требования к результатам освоения ППССЗ Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования». 

Для проведения экзамена (квалификационного) по каждому профессиональному 

модулю назначается экзаменационная комиссия, возглавляемая председателем, который 

организует и контролирует деятельность комиссии, обеспечивает единство требований к 

студентам. 

К экзамену (квалификационному) допускаются студенты успешно освоившие все 

элементы программы профессионального модуля: теоретическую часть модуля (МДК), 

учебную и производственную практики. 

Экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю проводится в период 

экзаменационной сессии или в день, освобожденный от других видов учебных занятий по 

окончанию изучения профессионального модуля за счет времени, отведенного учебным 

планом на промежуточную аттестацию. 

Экзаменационный билет для экзамена квалификационного (без получения 

профессии рабочего (должности служащего) включает в себя: условия проведения 

экзамена; два задания (презентация портфолио и практическое задание (ситуация) и три 

вопроса к нему; последовательность и условия выполнения заданий. 

Экзаменационный билет для экзамена квалификационного с получением 

профессии рабочего (должности служащего) включает в себя: условия проведения 

экзамена; два задания – практические задания (ситуации) и три вопроса к ним; 

последовательность и условия выполнения заданий. 

Задания направлены на проверку освоения компетенций и носят комплексный 

характер, направлены на решение практических задач и ситуаций. 



 ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ МОДУЛЬ 02 «ВЕДЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО 

УЧЕТА ИСТОЧНИКОВ ФОРМИРОВАНИЯ АКТИВОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ 

ПО ИНВЕНТАРИЗАЦИИ АКТИВОВ И ФИНАНСОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

ОРГАНИЗАЦИИ». 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 

1. Общие положения по оплате труда в условиях рыночных отношений.  

2. Виды, формы и системы оплаты труда.  

3. Учет личного состава, использования рабочего времени и выработки. 

4. Документальное оформление и порядок начисления заработной платы за 

отработанное время.  

5. Оплата труда в связи с отклонениями от нормальных условий работы. 

6. Документальное оформление и порядок начисления заработной платы за время 

отпуска. 

7. Виды удержаний из оплаты труда.  

8. Порядок учета налога на доходы физических лиц. 

9. Синтетический учет расчетов по оплате труда. 

10. Организация аналитического учета расчетов по оплате труда.  

11. Виды и порядок начисления взносов на социальное страхование и обеспечение.  

12. Учет доходов и расходов будущих периодов. 

13. Порядок формирования финансовых результатов на предприятии. 

14. Учет прибыли от продаж, прочих доходов и расходов.  

15. Учет финансовых результатов отчетного года и нераспределенной прибыли 

(непокрытого убытка). 

16. Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности. 

17. Учет прочих доходов и расходов. 

18. Понятие собственного капитала организации. 

19. Учет формирования уставного капитала. 

20. Учет расчетов по вкладам в уставной капитал. 

21. Учет операций по пополнению и уменьшению уставного капитала. 

22. Учет расчетов с учредителями по выплате доходов.  

23. Учет резервного капитала. 

24. Учет добавочного капитала. 

25. Учет целевого финансирования. 

26. Учет резервов предстоящих расходов. 

27. Учет резервов под снижение стоимости материальных ценностей. 

28. Учет резервов под обесценение финансовых вложений. 

29. Учет резервов по сомнительным долгам. 

30. Учет собственных акций (долей), выкупленных у акционеров. 

31. Бухгалтерский учет финансовых результатов от продажи продукции, работ, 

услуг. 

32. Бухгалтерский учет финансовых результатов от прочей реализации активов. 

33. Учет прибыли (убытка) организации. 

34. Учет нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

35. Учет доходов будущих периодов. 

36. Учет займов и государственных целевых кредитов. 

37. Понятие временно привлеченных средств.  

38. Учет кредитов банка. 

39. Учет коммерческих кредитов (товарные и финансовые векселя). 

40. Отличия кредитов от займов. 

41. Виды кредитов по целевому назначению и срокам предоставления. 

42. Виды займов. 



43. Учет долгосрочных кредитов и займов. 

44. Учет краткосрочных кредитов и займов. 

45. Какова роль и значение инвентаризации? 

46. Виды инвентаризации, сроки и периодичность ее проведения. 

47. Что выступает объектами инвентаризации? 

48. Каковы задачи и состав инвентаризационной комиссии? 

49. С чем связаны подготовительные мероприятия перед началом инвентаризации? 

50. Каковы приемы подсчета инвентаризируемого имущества и определения 

реального состояния расчетов? 

51. Раскройте порядок составления инвентаризационных описей и передачи их в 

бухгалтерию. 

52. Опишите порядок составления сличительных ведомостей в бухгалтерии для 

выявления результатов инвентаризации. 

53. Каким образом в учете отражается оприходование излишков ценностей? 

54. Какие делаются проводки при отражении недостач ценностей, выявленных в 

ходе инвентаризации, независимо от причин их возникновения? 

55. В каком порядке происходит списание недостач в зависимости от причин их 

возникновения? 

56. Зачет недостач излишками (пересортица). 

57. Каковы общие правила проведения инвентаризации основных средств? 

58. Раскройте особенности порядка проведения инвентаризации основных средств. 

59. Документальное оформление результатов инвентаризации основных средств. 

60. Как происходит отражение в бухгалтерском учете выявленных при 

инвентаризации расхождений между фактическим наличием основных средств и данными 

учета? 

61. Общие положения по проведению инвентаризации нематериальных активов. 

62. Опишите порядок проведения инвентаризации нематериальных активов. 

63. Документальное оформление результатов инвентаризации нематериальных 

активов. 

64. Каким образом отражаются результаты инвентаризации нематериальных 

активов в бухгалтерском учете? 

65. Теоретические основы инвентаризации материально-производственных запасов, 

ее роль и значение в учете. 

66. Раскройте порядок проведения и технико-физические процедуры 

инвентаризации материально-производственных запасов. 

67. Документальное оформление и выведение результатов инвентаризации 

материально-производственных запасов. 

68. Отражение результатов инвентаризации материально-производственных запасов 

в бухгалтерском учете. 

69. Каков регламент проведения инвентаризации расчетов с контрагентами 

(дебиторами и кредиторами)? 

70. Документальное оформление результатов инвентаризации расчетов. 

71. Как выявить дебиторскую задолженность, нереальную для взыскания? 

72. Отражение результатов инвентаризации расчетов в бухгалтерском учете. 

73. Опишите порядок списания дебиторской и кредиторской задолженности, по 

которой истек срок исковой давности. 

74. Обоснованность возникновения и порядок списания недостач и потерь от порчи 

ценностей. 

75. Каким образом осуществляется проверка расходования средств на цели, 

предусмотренные целевыми программами и сметами расходов? 

76. Правомерность отнесения полученных доходов к доходам будущих периодов и 

порядок списания сумм доходов. 



ЗАДАНИЯ ДЛЯ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 

 

Задание 1. 

Как отразить в 20… г. в учете заемщика, применяющего УСН, получение и возврат 

займа, если заемные средства использованы для перечисления 100%-ной предоплаты в 

счет поставки сырья? 

Заем в сумме 200 000 руб. получен 26 января, а возвращен 26 февраля. В день 

получения заем перечислен поставщику в счет поставки сырья. Сырье получено от 

поставщика 4 февраля. Проценты уплачиваются из расчета 5% годовых на дату возврата 

займа. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

Содержание операций   Дебет  Кредит    Сумма,   

 руб.  

  Первичный  

  документ   

В январе 20… г. 

Получен заем      

Перечислена предоплата в счет 

поставки сырья  

    

Начислены проценты за январь     

В феврале 20… г. 

Оприходовано сырье      

Зачтена предоплата      

Начислены проценты за февраль       

Отражен возврат займа и 

процентов  

    

 

Задание 2 

Организация, применяющая УСН, получила заем денежными средствами. 

Проценты уплачиваются заемщиком ежемесячно из расчета 10% годовых. Как данная 

операция отражается в учете организации-заемщика, если заемные средства использованы 

для строительства собственного производственного здания? Срок строительства - 12 

месяцев, срок действия договора займа - 15 месяцев. 

Сумма займа равна 10 000 000 руб. Заемные средства использованы на оплату 

приобретенных строительных материалов. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

 

 

 

 



 Содержание операций   Дебет  Кредит  Сумма,   

 руб.  

Первичный  

  документ   

  Получение и использование заемных средств   

Отражено получение суммы долгосрочного 

займа на расчетный счет организации  

    

     

Заемные средства направлены на оплату 

строительных  материалов  

    

 Начисление и уплата процентов по займу в период строительства здания   

Проценты за пользование заемными 

средствами  отнесены на увеличение 

стоимости строящегося  объекта  

    

Произведена уплата  процентов за 

пользование  

заемными денежными средствами  

    

  Начисление и уплата процентов по займу  после ввода здания в эксплуатацию  

Проценты за пользование заемными 

средствами включены в состав прочих 

расходов 

    

Произведена уплата  процентов за 

пользование  заемными денежными  

средствами  

    

 Возврат заемных средств  

Отражен возврат суммы займа       

 

Задание 3. 

Как отразить в учете акционерного общества (АО) формирование резервного фонда 

и его использование для покрытия убытков текущего отчетного года? 

В соответствии с уставом АО за счет чистой прибыли прошлых лет сформирован 

резервный фонд в размере 4 000 000 руб. По результатам текущего отчетного года по 

данным бухгалтерского учета получен убыток в размере 500 000 руб., который по 

решению совета директоров, оформленному протоколом, покрыт за счет средств 

резервного фонда. 

 

 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

 

 

 

 

 



Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Чистая прибыль направлена 

на формирование 

резервного фонда      

Полученный убыток 

погашен за счет средств 

резервного фонда     

 

Задание 4.  

 

Как отразить в учете организации (ООО) увеличение уставного капитала (УК) за 

счет дополнительных вкладов участников? На дату принятия решения об увеличении УК 

доли первого и второго участников равны 25%, а третьего - 50%. Все участники вносят 

денежные средства в равных суммах. На внесенные суммы увеличивается номинальная 

стоимость доли каждого из участников и, соответственно, изменяется величина их долей. 

Размер УК ООО до увеличения составляет 800 000 руб. Дополнительный вклад 

каждого из участников равен 150 000 руб. 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

 

  Содержание операций     Дебет   Кредит    Сумма,   

 руб.  

  Первичный  

  документ   

Получены денежные средства от 

первого участника  

    

Получены денежные средства от 

второго участника  

    

Получены денежные средства от 

третьего участника   

    

Уплачена государственная 

пошлина за регистрацию  

изменений в устав  

    

Сумма государственной 

пошлины за внесение изменений 

в устав ООО учтена в составе 

прочих  расходов  

    

Отражено увеличение УК      

 

Задание 5.  

Как отразить в учете вновь созданной организации (ООО) получение от 

единственного учредителя денежных средств в качестве вклада в уставный капитал (УК)? 

Общество применяет УСН. 

Размер УК составляет 300 000 руб. При этом оплата УК производится в два этапа: 

-200 000 руб. оплачивается денежными средствами до регистрации ООО; 

- оставшаяся сумма уплачивается в течение одного месяца после регистрации ООО. 



 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

 

 Содержание операций     Дебет   Кредит    Сумма,   

 руб.  

  Первичный  

  документ   

 На дату государственной регистрации ООО  

Отражена величина УК ООО       

Отражена внесенная 

учредителем на временный 

(накопительный) счет часть 

вклада в УК ООО 

    

  На дату зачисления денежных средств на расчетный счет   

Отражено зачисление на  

расчетный счет денежных  

средств, перечисленных в счет 

вклада в УК ООО 

    

  На дату внесения учредителем оставшейся части вклада в ООО  

Внесена учредителем 

оставшаяся сумма вклада в УК 

ООО 

    

 

Задание 6.  
Как отразить в учете российской организации (общества с ограниченной 

ответственностью (ООО)) операции по увеличению уставного капитала за счет средств 

нераспределенной прибыли на основании решения, принятого единственным участником 

ООО (физическим лицом - налоговым резидентом РФ)? 

Участником ООО принято решение об увеличении уставного капитала ООО на 

сумму 2 000 000 руб. за счет средств нераспределенной прибыли. Организация в текущем 

году не производит выплат участнику в денежной форме. 

 

 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Отражено направление 

нераспределенной прибыли 

ООО на увеличение 

уставного капитала ООО     

 

 

 



Задание 7. 
Общество с ограниченной ответственностью (ООО) по итогам года распределяет 

часть чистой прибыли между участниками пропорционально их долям в уставном 

капитале общества. Как отразить в учете ООО расчеты в рамках данной операции с 

участником (юридическим лицом - налоговым резидентом РФ, плательщиком налога на 

прибыль), вклад которого в уставном капитале общества превышает 50% и который 

непрерывно владеет этой долей более 365 календарных дней? 

Доля участника в уставном капитале общества составляет 70%. Согласно решению 

очередного общего собрания участников сумма распределяемой между участниками 

чистой прибыли общества составляет 2 500 000 руб. Выплата дохода произведена 

участнику в срок, установленный уставом, в безналичной форме. 

 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

На дату принятия решения очередным общим собранием участников общества о 

распределении чистой прибыли общества между ними 

Распределена участнику 

часть чистой прибыли 

общества 

     

На дату выплаты участникам денежных средств 

Выплачены дивиденды 

участнику     

 

 

Задание 8.  
Организация (ООО) по итогам года выплачивает часть распределенной прибыли 

участнику - физическому лицу (налоговому резиденту РФ), являющемуся работником 

организации. Как отразить эту операцию в налоговом и бухгалтерском учете организации? 

В соответствии с уставом общества часть прибыли, предназначенная для 

распределения между участниками, распределяется пропорционально их долям в 

уставном капитале. Решение о распределении чистой прибыли (выплате доходов от 

участия в обществе), сроках и порядке такой выплаты приняты общим собранием 

участников в марте. Общая сумма чистой прибыли ООО, распределенной между 

участниками ООО, составила 500 000 руб. Сумма дохода, причитающаяся участнику, - 

150 000 руб. Причитающиеся денежные средства за вычетом удержанного НДФЛ 

перечислены участнику на карточный счет в апреле. Общество не получает доходов от 

участия в других организациях. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Бухгалтерские записи в марте 



Отражена задолженность 

организации по выплате 

дохода участнику, 

являющемуся работником 

организации     

Бухгалтерские записи в апреле 

Удержан НДФЛ с 

дивидендов, 

причитающихся 

участнику     

Выплачен доход 

участнику     

НДФЛ, удержанный с 

дивидендов, выплаченных 

участнику, перечислен в 

бюджет     

 

Задание 9.  
3 марта 20… года в кассе ООО «Белогорье» проведена инвентаризация денежных 

средств и денежных документов. 

Основанием проведения инвентаризации является приказ директора ООО 

«Белогорье» Решетникова Игоря Борисовича № 42 от 02 марта 20… года. Приказом 

директора назначен состав инвентаризационной комиссии и ее председатель: 

Председатель инвентаризационной комиссии: Дрожжин Иван Евгеньевич - 

финансовый директор. 

Члены комиссии: 

- Фоменко Татьяна Ивановна - экономист; 

- Иванова Елена Викторовна - главный бухгалтер; 

- Смирнова Анна Николаевна – кассир. 

К началу проведения инвентаризации кассиром дана расписка следующего 

содержания: «Все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в 

бухгалтерию и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на 

мою ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход.» 

В ходе проведения инвентаризации комиссией было выявлено следующее: 

-  наличных денег – 31 300 руб. 00 коп. 

-  марок - 450 руб. 00 коп. 

-  путевок в санатории – 40 000 руб. 00 коп. 

Последние номера кассовых ордеров: приходного № 950; расходного № 710. 

По учетным данным в кассе должно находиться: 

-  наличных денег – 29 300 руб. 00 коп. 

-  марок - 450 руб. 00 коп. 

-  путевок в санатории – 40 000 руб. 00 коп. 

Недостача денежных средств в кассе организации (сумму определить) возникла в 

результате предоставления наличных денег заимообразно коммерческому агенту 

организации. 

Решение директора ООО «Белогорье» принято решение сумму недостачи денежной 

наличности в кассе организации в полном размере отнести на материально ответственное 

лицо – кассира. Возместить сумму недостачи в кассу организации. 



1. Определить результат проведенной инвентаризации денежных средств и денежных 

документов в кассе организации. 

2. Отразить на счетах бухгалтерского учета результаты проведенной инвентаризации. 

3.  Отразить на счетах бухгалтерского учета отнесение суммы недостачи на 

материально ответственное лицо, а также возмещение ее в кассу организации. 

4. Составить Акт инвентаризации наличных денежных средств (форма ИНВ-15). 

 

Задание 10.  
Организация (ООО) по итогам года выплачивает часть чистой прибыли участникам 

- юридическим лицам (налоговым резидентам РФ, плательщикам налога на прибыль). Как 

отразить эту операцию в налоговом и бухгалтерском учете организации, если в 

соответствии с уставом общества прибыль распределяется между участниками не 

пропорционально их вкладам, а поровну? 

Согласно решению общего собрания участников общества общая сумма чистой 

прибыли ООО, распределенной между тремя участниками ООО, составляет 600 000 руб., 

то есть сумма дохода, причитающаяся каждому участнику, - 200 000 руб. Причитающиеся 

денежные средства, за вычетом удержанного налога на прибыль, перечислены участникам 

одновременно на расчетные счета в месяце принятия решения о распределении чистой 

прибыли. Общество не получает доходов от участия (дивидендов) в других организациях. 

Доля первого участника составляет 40%, второго - 35%, а третьего - 25%. 

 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

 

Содержание операций Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

Первичный 

документ 

Отражена задолженность организации 

по выплате дохода первому участнику     

Отражена задолженность организации 

по выплате дохода второму участнику     

Отражена задолженность организации 

по выплате дохода третьему участнику     

Удержан налог на прибыль с 

дивидендов, причитающихся первому 

участнику     

Удержан налог на прибыль с 

дивидендов, причитающихся второму 

участнику     

Удержан налог на прибыль с 

дивидендов, причитающихся третьему 

участнику     

Выплачен доход первому участнику     

Выплачен доход второму участнику     



Выплачен доход третьему участнику     

Удержанный с суммы дивидендов налог 

на прибыль перечислен в бюджет     

 

Задание 11.  
Как отразить в учете российской организации (общества с ограниченной 

ответственностью (ООО)) операции по увеличению уставного капитала за счет средств 

нераспределенной прибыли на основании решения, принятого единственным участником 

ООО (физическим лицом - налоговым резидентом РФ)? 

Участником ООО принято решение об увеличении уставного капитала ООО на 

сумму 2 000 000 руб. за счет средств нераспределенной прибыли. Организация в текущем 

году не производит выплат участнику в денежной форме. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

 

 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Отражено направление 

нераспределенной прибыли 

ООО на увеличение 

уставного капитала ООО     

 

Задание 12.  
 

Как отразить в учете организации реализацию готовой продукции на условиях 

рассрочки оплаты, если согласно условиям договора поставки за предоставленную 

покупателю рассрочку проценты не взимаются? 

Согласно договору цена реализуемой продукции составляет 590 000 руб. (в том 

числе НДС 90 000 руб.). Рассрочка предоставлена покупателю на два месяца, оплата 

производится тремя платежами в следующем порядке: при передаче продукции 

покупатель оплачивает 190 000 руб., в течение следующих двух месяцев оплата 

производится двумя равными платежами по 200 000 руб. ежемесячно. 

Фактическая себестоимость реализованной продукции составила 300 000 руб. (что 

соответствует сумме прямых расходов на ее изготовление в налоговом учете). Для целей 

налогового учета доходов и расходов организация применяет метод начисления. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. 
Первичный 

документ 

При реализации готовой продукции 

Признана выручка от реализации 

продукции     



Исчислен НДС с выручки от 

реализации продукции     

Списана фактическая 

себестоимость реализованной 

продукции     

Получена частичная оплата от 

покупателя     

Отражена договорная стоимость 

неоплаченной готовой продукции     

На дату второго платежа 

Получена частичная оплата от 

покупателя     

Частично списана сумма 

обеспечения по проданной в 

рассрочку готовой продукции     

На дату завершения расчетов с покупателем 

Получена окончательная оплата 

от покупателя     

Списана сумма обеспечения по 

проданной в рассрочку готовой 

продукции     

 

Задание 13.  
Как отражается в учете организации погашение обязательства по выплате арендной 

платы зачетом встречного денежного требования по оплате продукции, реализованной 

арендодателю? 

Согласно условиям заключенного договора аренды офисного помещения арендная 

плата составляет 41 300 руб. (в том числе НДС 6300 руб.) в месяц и подлежит уплате не 

позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем пользования арендованным офисным 

помещением, на основании счета, выставляемого арендодателем. Счет и счет-фактура по 

арендной плате за март датированы 31 марта (последним днем месяца пользования 

помещением). В апреле (06.04) организация реализовала арендодателю продукцию, 

продажная стоимость которой равна сумме арендной платы за один месяц. Фактическая 

себестоимость реализованной продукции составила 20 000 руб. (что соответствует сумме 

прямых расходов на ее изготовление в налоговом учете). По соглашению сторон в этом же 

месяце (15.04) между организациями производится зачет взаимной задолженности. 

 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

 

 



Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Бухгалтерские записи в марте, связанные с арендой 

Отражены расходы по аренде 

офисного помещения     

Отражена предъявленная 

сумма НДС     

Принята к вычету 

предъявленная сумма НДС     

Бухгалтерские записи в апреле 

Признана выручка от 

реализации продукции     

Начислен НДС с выручки от 

реализации продукции     

Списана фактическая 

себестоимость реализованной 

продукции     

Задолженность перед 

арендодателем зачтена в 

оплату реализованной 

продукции     

 

Задание 14. 
Как отражаются доходы в виде арендной платы в учете организации-арендодателя, 

если ежемесячная сумма арендной платы перечисляется арендатором не позднее десятого 

числа месяца, следующего за месяцем аренды? Организация в налоговом учете 

применяет: 1) метод начисления; 2) кассовый метод. 

Установленная договором аренды основного средства (ОС) арендная плата в месяц 

составляет 59 000 руб. (в том числе НДС 9000 руб.). Счета на оплату аренды и счета-

фактуры организация выставляет арендатору ежемесячно (на последнее число истекшего 

месяца аренды). 

 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Если предоставление ОС в аренду является предметом деятельности организации-

арендодателя (ежемесячно) 

Признана выручка от 

сдачи ОС в аренду     

Начислен НДС     



Отражено ОНО     

Если предоставление ОС в аренду не является предметом деятельности организации-

арендодателя (ежемесячно) 

Отражен прочий доход     

Начислен НДС     

Отражено ОНО     

При получении арендной платы 

Получена арендная плата     

Погашено      

Задание15.  
Как отразить в учете торговой организации приобретение товаров по договору 

поставки и дальнейшую продажу указанных товаров в розницу за наличный расчет? 

Согласно договору поставки стоимость товаров составляет 271 400 руб. (в том 

числе НДС 41 400 руб.). Иных затрат, связанных с приобретением товаров, организация не 

несет. Товары приобретены и оплачены в одном месяце, а проданы в розницу населению 

за наличный расчет в следующем. Выручка составила 389 400 руб. (в том числе НДС 

59 400 руб.). Учет товаров ведется торговой организацией по покупным ценам. Для целей 

налогообложения прибыли применяется метод начисления. 

 В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. 
Первичный 

документ 

Приобретение товаров 

Отражено приобретение 

товаров     

Отражен НДС, предъявленный 

поставщиком товаров     

Принят к вычету НДС, 

предъявленный поставщиком 

товаров     

Произведена оплата товаров     

Продажа товаров 

Признана выручка от продажи 

товаров     

Включена в себестоимость 

продаж текущего отчетного     



периода фактическая 

себестоимость проданных 

товаров 

Начислен НДС     

 

Задание 16.  

Как отразить в учете организации-поставщика операции по реализации готовой 

продукции по договору поставки на условиях 100%-ной предоплаты? 

В соответствии с заключенным договором поставки организация в марте передала 

покупателю готовую продукцию (непродовольственную), договорная стоимость которой 

составляет 590 000 руб. (в том числе НДС 90 000 руб.). Фактическая себестоимость 

продукции - 400 000 руб., что по данным налогового учета равно сумме прямых расходов 

на ее изготовление. Предоплата за продукцию получена от покупателя в январе. 

Для целей налогового учета доходов и расходов организация применяет метод 

начисления. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

В январе 

Получена предоплата от 

покупателя продукции     

Начислен НДС с суммы 

полученной предоплаты     

В марте 

Отражена выручка от 

реализации продукции      

Сумма предоплаты зачтена 

в счет оплаты 

реализованной продукции     

Начислен НДС при 

реализации продукции     

Принят к вычету НДС с 

суммы предоплаты     

Списана себестоимость 

реализованной продукции     

Отражена прибыль от 

реализации продукции     

 

 



Задание 17.  
Как отразить в учете начисление и выплату работнику заработной платы при 

сдельной системе оплаты труда? 

В текущем месяце работником выполнена норма выработки и изготовлено 120 

единиц продукции. Сдельная расценка за единицу продукции составляет 500 руб. 

Кроме того, работнику в соответствии с действующим в организации положением 

об оплате труда, а также трудовым и коллективным договорами выплачивается 

дополнительное вознаграждение за один нерабочий праздничный день, в который 

работник не привлекался к работе, в размере 2000 руб. 

Выплата заработной платы производится путем перечисления денежных средств на 

банковский счет работника. 

Для целей налогового учета доходов и расходов применяется метод начисления. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Начислена заработная 

плата по сдельным 

расценкам за текущий 

месяц     

Начислено 

дополнительное 

вознаграждение     

Начислены страховые 

взносы     

Удержан НДФЛ с суммы 

заработной платы     

Перечислены работнику 

заработная плата и сумма 

дополнительного 

вознаграждения (за 

вычетом удержанного 

НДФЛ)     

 

Задание 18.  
Как отразить в учете начисление и выплату работнику заработной платы за работу 

в ночное время, если в соответствии с коллективным и трудовым договорами и 

положением об оплате труда, принятым в организации, доплата за работу в ночное время 

производится в размере 50% часовой тарифной ставки? 

Работник, работающий посменно по установленному графику, отработал в 

текущем месяце пять ночных смен (продолжительность одной смены - семь часов). 

Часовая тарифная ставка работника равна 380 руб/ч. Выплата заработной платы 

производится путем перечисления денежных средств на банковский счет работника. 

Для целей налогообложения прибыли учет доходов и расходов ведется методом 

начисления. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 



1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Начислена оплата труда 

за работу в ночные смены 

за текущий месяц     

Начислены страховые 

взносы     

Удержан НДФЛ     

Перечислена работнику 

сумма оплаты труда за 

работу в ночные смены 

(за вычетом удержанного 

НДФЛ)     

 

Задание 19.  
Как отразить в учете удержания из заработной платы работника (на примере 

одного месяца) по двум исполнительным листам о взыскании задолженности по уплате 

банковских кредитов в суммах 100 000 руб. и 50 000 руб.? 

Должностной оклад работника составляет 50 000 руб. Выплата заработной платы 

производится путем перечисления денежных средств на банковский счет работника. 

Для целей налогообложения прибыли учет доходов и расходов ведется методом 

начисления. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. 
Первичный 

документ 

Начислена заработная плата за 

текущий месяц     

Начислены страховые взносы на 

сумму заработной платы     

Удержан НДФЛ с суммы 

заработной платы     

Удержана из заработной платы 

сумма задолженности по уплате 

банковских кредитов     

Перечислена работнику 

заработная плата за расчетный 

месяц (за вычетом удержанных 

НДФЛ и взысканий по     



исполнительным листам) 

Перечислена сумма 

задолженности по уплате первого 

банковского кредита     

Перечислена сумма 

задолженности по уплате второго 

банковского кредита     

 

Задание 20.  
Как отразить в учете производственной организации выплату квартальных премий 

работникам за производственные результаты, предусмотренных коллективным 

договором? 

Коллективным договором и положением о премировании предусмотрена выплата 

работникам квартальной премии за производственные результаты. Премия перечисляется 

на банковские счета работников. Общий размер премий за текущий квартал составил 550 

000 руб. 

Для целей налогового учета доходов и расходов организация применяет метод 

начисления. Промежуточная бухгалтерская отчетность составляется на последнее число 

каждого квартала. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 

предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного документа.  

 

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Начислены квартальные премии     

Начислены страховые взносы     

Удержан НДФЛ с квартальных 

премий     

Выплачены квартальные 

премии     

 

Задание 21.  

Как отразить в учете начисление и выплату работнику заработной платы и пособия 

по временной нетрудоспособности, а также исчисление и удержание НДФЛ с 

выплачиваемых сумм (на примере одного месяца)? 

Сумма заработной платы, причитающейся работнику за фактически отработанные 

дни в расчетном месяце, составляет 43 200 руб., сумма пособия по временной 

нетрудоспособности составляет 13 063,04 руб. (из них 4 898,64 руб. выплачивается за счет 

организации, 8 164,40 руб. - за счет средств ФСС РФ) (порядок расчета выплачиваемых 

сумм в данной консультации не рассматривается). Заработная плата и пособие по 

временной нетрудоспособности перечислены на банковскую карту работника. 

Для целей налогового учета доходов и расходов организация применяет метод 

начисления. 

В соответствии с условием практической ситуации необходимо: 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета практическую ситуацию в 



предложенной ниже таблице. 

2. Также в предложенной ниже таблице указать название первичного 

документа.  

Содержание операций Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

Первичный 

документ 

Начислено пособие по временной 

нетрудоспособности за счет средств 

организации     

Начислено пособие по временной 

нетрудоспособности за счет средств 

ФСС РФ     

Начислена заработная плата     

Начислены страховые взносы на 

сумму заработной платы     

При выплате заработной платы и пособия по временной нетрудоспособности 

Удержан НДФЛ с суммы 

выплачиваемого пособия     

Удержан НДФЛ с заработной платы     

Выплачены работнику заработная 

плата и пособие по временной 

нетрудоспособности (за вычетом 

удержанного НДФЛ)     

Задание 22.  

В ООО «Белогорочка», согласно принятой в организации учетной политике, в 

период 17 марта 20… года по 19 марта 20… года проведена плановая инвентаризация 

товаров на складе № 2. Материально-ответственное кладовщик Степанов Андрей 

Васильевич. Основанием проведения инвентаризации является распоряжение директора 

ООО «Белогорочка» Решетникова Игоря Борисовича № 17 от 12 марта 20… года. 

Приказом директора назначен состав инвентаризационной комиссии и ее 

председатель: 

Председатель инвентаризационной комиссии: Дрожжин Иван Евгеньевич - 

финансовый директор. 

Члены комиссии: 

- Фоменко Татьяна Ивановна – заведующий складом; 

- Иванова Елена Викторовна - главный бухгалтер; 

- Волков Виктор Владимирович – старший кладовщик. 

К началу проведения инвентаризации материально-ответственным лицом 

Степановым Андреем Васильевичем дана расписка следующего содержания: «Все 

расходные и приходные документы на основные средства сданы в бухгалтерию и все 

основные средства, поступившие на мою (нашу) ответственность, оприходованы, а 

выбывшие списаны в расход.» 

В ходе проведения инвентаризации комиссией было выявлено следующее: 

- конфеты «Раковые шейки» по цене 200 руб. за 1 кг. Номенклатурный номер 

12345. – 10 кг. 

- конфеты «Гусиные лапки» по цене  250 руб. за 1 кг.  Номенклатурный номер 



23456. – 12 кг. 

 - конфеты «Снежок» по цене 300 руб. за 1 кг. Номенклатурный номер 34567 – 15 

кг. 

По данным бухгалтерского учета в юридическом отделе числится: 

- конфеты «Раковые шейки» по цене 200 руб. за 1 кг. Номенклатурный номер 

12345. – 15 кг. 

- конфеты «Гусиные лапки» по цене  250 руб. за 1 кг.  Номенклатурный номер 

23456. – 12 кг. 

 - конфеты «Снежок» по цене 300 руб. за 1 кг. Номенклатурный номер 34567 – 11 

кг. 

Решение директора ООО «Белогорочка» принято решение сумму недостачи 

товаров в полном размере отнести на материально ответственное лицо, сумму излишка 

товаров оприходовать в доход организации.  Сумму недостачи внести в кассу 

организации. 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета результаты проведенной инвентаризации 

основных средств. 

2.  Отразить на счетах бухгалтерского учета отнесение суммы недостачи на 

материально ответственное лицо, а также возмещение ее в кассу организации. 

3. Составить Инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей (форма № 

ИНВ-3) и Сличительную ведомость результатов инвентаризации основных средств 

и НМА (форма № ИНВ-19). 

 

Задание 23.  

В ООО «Белогорье» 12 сентября 20… года проведена инвентаризация 

нематериальных активов в юридическом отделе. Материально-ответственное лицо 

начальник отдела Кротов Михаил Григорьевич. Основанием проведения инвентаризации 

является распоряжение директора ООО «Белогорье» Решетникова Игоря Борисовича № 3 

от 09 сентября 20… года.  

Приказом директора назначен состав инвентаризационной комиссии и ее 

председатель: 

Председатель инвентаризационной комиссии: Дрожжин Иван Евгеньевич - 

финансовый директор. 

Члены комиссии: 

- Фоменко Татьяна Ивановна - экономист; 

- Иванова Елена Викторовна - главный бухгалтер; 

- Кротов Михаил Григорьевич – начальник юридического отдела. 

К началу проведения инвентаризации материально-ответственным лицом 

Кротовым Михаилом Григорьевичем дана расписка следующего содержания: «Все 

расходные и приходные документы на основные средства сданы в бухгалтерию и все 

основные средства, поступившие на мою (нашу) ответственность, оприходованы, а 

выбывшие списаны в расход.» 

В ходе проведения инвентаризации комиссией было выявлено следующее: 

- база данных № 13-GJ (патент). Дата регистрации объекта  12.08.2013 г. , номер 

234-0988. Дата постановки на учет 12.08.2013 г. – 40 000 руб.; 

- программное обеспечение на UJ-567 (патент). Дата регистрации объекта  

04.07.20... г., номер 123-000. Дата постановки на учет 04.07.20... г. – 50 000 руб.; 

По данным бухгалтерского учета в юридическом отделе числится: 

- база данных № 13-GJ (патент). Дата регистрации объекта  12.08.2013 г., номер 

234-0988. Дата постановки на учет 12.08.2013 г. – 40 000 руб.; 

- программное обеспечение на UJ-567 (патент). Дата регистрации объекта  

04.07.20... г., номер 123-000. Дата постановки на учет 04.07.20... г. – 50 000 руб.; 

- база данных № 49-OL(6) (патент). Дата регистрации объекта  05.09.20... г., номер 



234-0988. Дата постановки на учет 05.09.20... г. – 60 000 руб. 

Решение директора ООО «Белогорье» принято решение сумму недостачи объектов 

нематериальных активов в полном размере отнести на материально ответственное лицо.  

Сумму недостачи внести в кассу организации. 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета результаты проведенной инвентаризации 

нематериальных активов. 

2.  Отразить на счетах бухгалтерского учета отнесение суммы недостачи на 

материально ответственное лицо, а также возмещение ее в кассу организации. 

3. Составить Инвентаризационную опись нематериальных активов (форма  № ИНВ-

1а) и Сличительную ведомость результатов инвентаризации основных средств и 

НМА (форма № ИНВ-18). 

 

Задание 24. 

В ООО «Белогорье» 21 декабря 20… года проведена годовая инвентаризация 

материально-производственных запасов на складе № 3. Материально-ответственное лицо 

заведующий складом Петров Алексей Андреевич. Основанием проведения 

инвентаризации является распоряжение директора ООО «Белогорье» Решетникова Игоря 

Борисовича № 54 от 20 декабря 20… года.  

Приказом директора назначен состав инвентаризационной комиссии и ее 

председатель: 

Председатель инвентаризационной комиссии: Дрожжин Иван Евгеньевич - 

финансовый директор. 

Члены комиссии: 

- Фоменко Татьяна Ивановна - экономист; 

- Иванова Елена Викторовна - главный бухгалтер; 

- Волков Виктор Владимирович – зав. складом. 

К началу проведения инвентаризации материально-ответственным лицом 

Петровым Алексеем Андреевичем дана расписка следующего содержания: «Все 

расходные и приходные документы на основные средства сданы в бухгалтерию и все 

основные средства, поступившие на мою (нашу) ответственность, оприходованы, а 

выбывшие списаны в расход.» 

В ходе проведения инвентаризации комиссией было выявлено следующее: 

- Спец. одежда женская, размер 44-46 (инвентарный номер 12345) - 10 шт. по цене 

5 000 руб. за единицу; 

- Спец. одежда женская, размер 46-48 (инвентарный номер 12346) - 8 шт. по цене 5 

000 руб. за единицу; 

- Спец. обувь женская, размер 38 (инвентарный номер 12361) – 10 шт. по цене 2 000 

руб. за единицу. 

По данным бухгалтерского учета на складе № 3 числится: 

- Спец. одежда женская, размер 44-46 (инвентарный номер 12345) - 9 шт. по цене 5 

000 руб. за единицу; 

- Спец. одежда женская, размер 46-48 (инвентарный номер 12346) - 8 шт. по цене 5 

000 руб. за единицу; 

- Спец. обувь женская, размер 38 (инвентарный номер 12361) – 11 шт. по цене 2 000 

руб. за единицу. 

Решение директора ООО «Белогорье» принято решение сумму недостачи 

материально-производственных запасов в полном размере отнести на материально 

ответственное лицо, а сумму излишка оприходовать в доход организации.  Сумму 

недостачи внести в кассу организации. 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета результаты проведенной 

инвентаризации материально-производственных запасов. 

2.  Отразить на счетах бухгалтерского учета отнесение суммы недостачи на 



материально ответственное лицо, а также возмещение ее в кассу организации. Сумму 

излишка материально-производственных запасов оприходовать в доход организации. 

3. Составить Инвентаризационную опись Материально-производственных 

запасов (форма № ИНВ-3) и Сличительную ведомость результатов инвентаризации 

материально-производственных запасов (форма № ИНВ-19). 

 

Задание 25.  

В ООО «Белогорье» 20 марта 20… года, в связи с увольнением заведующего 

складом готовой продукции Виктора Владимировича Волкова была проведена 

инвентаризация. Основанием проведения инвентаризации является распоряжение 

директора ООО «Белогорье» Решетникова Игоря Борисовича № 33 от 03 марта 20… года. 

Приказом директора назначен состав инвентаризационной комиссии и ее 

председатель: 

Председатель инвентаризационной комиссии: Дрожжин Иван Евгеньевич - 

финансовый директор. 

Члены комиссии: 

- Фоменко Татьяна Ивановна - экономист; 

- Иванова Елена Викторовна - главный бухгалтер; 

- Волков Виктор Владимирович – зав. складом готовой продукции. 

К началу проведения инвентаризации материально-ответственным лицом 

Волковым В.В. дана расписка следующего содержания: «Все расходные и приходные 

документы на основные средства сданы в бухгалтерию и все основные средства, 

поступившие на мою (нашу) ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в 

расход.» 

В ходе проведения инвентаризации комиссией было выявлено следующее: 

- излишек - ноутбук  HJL125 стоимостью 45 000 руб. 20... года выпуска. 

Инвентарный номер 002;  

- недостача - принтер НКЕ12/54 стоимостью 45 000 руб. 20... года выпуска. 

Инвентарный номер 00152.  

Решение директора ООО «Белогорье» принято решение сумму недостачи объектов 

основных средств в полном размере отнести на материально ответственное лицо.  Сумму 

недостачи внести в кассу организации. 

1. Отразить на счетах бухгалтерского учета результаты проведенной 

инвентаризации основных средств. 

2.  Отразить на счетах бухгалтерского учета отнесение суммы недостачи на 

материально ответственное лицо, а также возмещение ее в кассу организации. 

3. Составить Инвентаризационную опись основных средств (форма № ИНВ-1) 

и Сличительную ведомость результатов инвентаризации основных средств и НМА (форма 

№ ИНВ-18). 
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